Cơ quan biên tập

	Sở Thông tin và Truyền thông

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	         Số:  101 /QĐ-UBND
	Bắc Giang, ngày 20 tháng 12 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển

kinh tế - xã hội huyện Lạng Giang giai đoạn 2007 - 2020

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ về lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư và của Ủy ban nhân dân huyện Lạng Giang về phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Lạng Giang giai đoạn 2007 – 2020,

QUYẾT ĐỊNH :
Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Lạng Giang giai đoạn 2007 – 2020 (sau đây gọi tắt là Quy hoạch) với nội dung chủ yếu như sau:
I. QUAN ĐIỂM VÀ MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN.

1. Quan điểm phát triển

Phát huy nội lực và bằng mọi giải pháp thu hút mạnh mẽ ngoại lực, nhằm khai thác hiệu quả các tiềm năng, thế mạnh của huyện về vị trí địa lý, tài nguyên và nguồn nhân lực, để đạt tốc độ tăng trưởng GTSX cao và bền vững, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá. Phấn đấu cùng cả Tỉnh đến năm 2020 trở thành huyện có cơ cấu kinh tế chủ yếu là công nghiệp và dịch vụ.

Phát triển có trọng tâm, trọng điểm, tập trung cao phát triển công nghiệp -TTCN và ngành nghề nông thôn, lựa chọn tập trung phát triển một số sản phẩm chủ lực mang tính đột phá. Đẩy mạnh phát triển thương mại, xuất nhập khẩu và du lịch, dịch vụ vận tải, kho bãi, bưu chính viễn thông, ngân hàng, tài chính tín dụng, bảo hiểm, bất động sản.

Tập trung đầu tư cho nông nghiệp để ổn định nông thôn, đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hoá theo hướng CNH, HĐH nông nghiệp, nông thôn; chuyển dịch mạnh cơ cấu nông nghiệp và kinh tế nông thôn, gắn sản xuất với công nghiệp chế biến và thị trường; nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản xuất/đơn vị canh tác. Chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng giảm tỷ trọng lao động nông nghiệp, tăng tỷ trọng lao động công nghiệp và dịch vụ.

Phát triển kinh tế phải đi đôi giải quyết tốt các vấn đề xã hội, bảo vệ môi trường và giảm nghèo. Gắn phát triển kinh tế với ổn định và công bằng xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, quan tâm xây dựng và phát triển văn hoá, bảo vệ môi trường, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

2. Mục tiêu phát triển

2.1. Về kinh tế

	Số
	Chỉ tiêu phát triển

	Đơn vị
	Các giai đoạn phát triển

	TT

	tính
	2007-2010
	2011-2015
	2016-2020

	1
	Tốc độ tăng trư​ởng GTSX
	%/năm
	15
	18
	20

	  + Nông lâm nghiệp, thuỷ sản
	%/năm
	6,49
	5,71
	5,47

	  + Công nghiệp - xây dựng
	%/năm
	22,13
	22,76
	23,76

	  + Th​ương mại - dịch vụ
	%/năm
	23,49
	24,88
	23,08

	2
	Thu nhập BQ/ngư​ời/năm
	Triệu đ
	9,03
	22,09
	49,01

	3
	Cơ cấu GTSX (giá TT)

	  + Nông lâm nghiệp, thuỷ sản
	%
	40
	30
	17

	  + Công nghiệp - xây dựng
	%
	30
	36
	43

	  + Th​ương mại - dịch vụ
	%
	30
	34
	40

2.2. Về văn hoá, xã hội

- Tạo chuyển biến cơ bản về chất lượng trên các lĩnh vực văn hoá, y tế, giáo dục, đào tạo, nâng cao dân trí, phấn đấu vượt mức bình quân của tỉnh trên một số lĩnh vực chủ yếu về văn hoá - xã hội.

- Không ngừng nâng cao đời sống của nhân dân, giảm nhanh tỷ lệ hộ nghèo (giai đoạn 2006 - 2010 giảm bình quân 3%/năm trở lên, giai đoạn 2011 - 2015 giảm bình quân 1,8 - 2,0%, giai đoạn 2015 - 2020 giảm bình quân mỗi năm 0,5 - 0,8%) theo tiêu chuẩn hiện nay.

- Đến năm 2010, đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học toàn huyện; 50% trường học đạt chuẩn quốc gia vào năm 2008 và 100% vào năm 2020.

- Giảm tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên xuống khoảng 0,95 - 1,0% vào năm 2010 và 2020 (đạt tỷ lệ sinh thay thế).

- Tăng tỷ lệ lao động qua đào tạo lên trên 40% vào năm 2010 và 55% vào năm 2020.

- Phấn đấu đến năm 2020 có 90% số hộ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hoá, 80% làng, bản, khu phố đạt chuẩn văn hoá được cấp huyện công nhận, trên 90% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá.

- Đến năm 2020 dân số tại các thị trấn và thị tứ chiếm khoảng 30% dân số toàn huyện.

2.3. Về môi trường

- Tạo sự chuyển biến cơ bản trong nhận thức của nhân dân về bảo vệ môi trường, từng bước tạo thói quen, nếp sống vì môi trường xanh, sạch đẹp. Ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cố môi trường.

- Bảo vệ và khai thác bền vững nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học, cảnh quan môi trường và cân bằng sinh thái.

- Các đô thị và điểm công nghiệp tập trung cần được xử lý chất thải đạt tiêu chuẩn chất lượng môi trrường Việt Nam.

- Đến năm 2020, tỷ lệ dân số ở thành thị dùng n​ước sạch và nước hợp vệ sinh đạt 100% và ở nông thôn đạt 95%.

- Tỷ lệ hộ gia đình có hố xí hợp vệ sinh đạt 75% năm 2010 và 100% vào năm 2020.

2.4. Về an ninh quốc phòng

- Kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm mục tiêu giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng toàn dân, chú trọng xây dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh toàn diện. Xây dựng khu vực phòng thủ huyện ngày càng vững chắc.

II. ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH VÀ LĨNH VỰC

1. Phương hướng phát triển ngành nông, lâm nghiệp, thuỷ sản

Tốc độ tăng trưởng GTSX bình quân đạt 6,49%/năm cho giai đoạn 2007 – 2010, 5,71%/năm giai đoạn 2011 - 2015 và 5,47% cho giai đoạn 2016 - 2020. Tốc độ chung cho cả thời kỳ 2007 - 2020 đạt 5,85%, cơ cấu nông, lâm nghiệp, thuỷ sản trong tổng GTSX đạt khoảng 40% vào năm 2010, giảm xuống còn 30% vào năm 2015 và còn 17% vào năm 2020.

Giá trị sản phẩm/ha nông nghiệp giai đoạn 2007 - 2010 đạt từ trên 50 triệu đồng lên tới khoảng 70 triệu đồng vào năm 2020. Tỷ suất hàng hóa/ha nông nghiệp giai đoạn 2007 - 2010 đạt khoảng gần 35%, giai đoạn 2011 - 2020 đạt khoảng 50%.

Chuyển đổi cơ cấu sản xuất bằng cách tăng tỷ trọng chăn nuôi lên khoảng 50%, tỷ trọng ngành trồng trọt còn chiếm khoảng 42% và tỷ trọng dịch vụ nông nghiệp tăng lên 8% trong cả giai đoạn quy hoạch.

2. Phương hướng phát triển khối công nghiệp - xây dựng

* Phương hướng chung

- Tốc độ tăng trưởng GTSX bình quân 22,94%/năm trong thời kỳ 2007 - 2020; trong đó đạt 22,13%/năm giai đoạn 2007 - 2010, khoảng 22,76% giai đoạn 2011 - 2015 và 23,76% cho giai đoạn 2016 - 2020. GTSX 10.962,61 tỷ đồng vào năm 2020 (giá hiện hành).

- Tỷ trọng GTSX ngành công nghiệp - xây dựng trong tổng GTSX toàn nền kinh tế chiếm khoảng 30% vào năm 2010 và 43% vào năm 2020.

- Đưa tỷ lệ lao động làm việc trong ngành công nghiệp – xây dựng từ 11,5% hiện nay lên gần 38% vào năm 2020.

- Môi trường đô thị và môi trường công nghiệp - xây dựng được bảo đảm, góp phần quan trọng vào phát triển bền vững trong khu vực.

- Phát triển một số sản phẩm chủ lực như: Chế biến nông sản thực phẩm; sản xuất vật liệu xây dựng; sản xuất cơ khí, dịch vụ sữa chữa; sản xuất đồ mộc dân dụng; công nghiệp dệt, may, da giày; công nghiệp điện tử, điện, tin học và công nghệ viễn thông

* Xây dựng các khu, cụm, điểm công nghiệp

- Cụm công nghiệp Dĩnh Trì: Được triển khai trong giai đoạn 2006 - 2010, dự kiến diện tích lấp đầy khoảng 28 ha.

- Cụm công nghiệp Thị trấn Vôi: Được triển khai trong giai đoạn 2006 - 2010, dự kiến diện tích lấp đầy khoảng 24 ha.

- Cụm công nghiệp Nghĩa Hưng: Diện tích 30 ha, triển khai sau năm 2010.

- Khu công nghiệp Tân Hưng - Xương Lâm: Diện tích 150 ha, triển khai trong giai đoạn 2011 - 2015.

- Khu công nghiệp Quang Thịnh - Hương Sơn: Diện tích 100 ha, triển khai sau năm 2015.

- Cụm công nghiệp Mỹ Hà (Bến Tuần): Diện tích 25 ha, triển khai trong giai đoạn 2015 - 2020.

- Ngoài các khu, cụm công nghiệp tập trung trên, trong chiến lược phát triển công nghiệp của huyện cần xây dựng một số điểm công nghiệp đóng vai trò vệ tinh hỗ trợ các nguyên liệu sơ chế cho các cụm công nghiệp gồm: Điểm công nghiệp thôn Tân (Tân Thịnh), Đồi Quan (An Hà), gốc Gạo, bến phà (Nghĩa Hưng), dốc Hoa Lê (Đào Mỹ), thôn Hậu (Đại Lâm), Dọc Me (Thái Đào)...tổng diện tích khoảng 100 ha. Ngoài ra mỗi xã, thị trấn sẽ bố trí khoảng từ 3 - 5 ha cho các điểm sản xuất phi nông nghiệp tập trung.

3. Định hướng phát triển các ngành dịch vụ

Phấn đấu đạt mức tăng trưởng các ngành dịch vụ thời kỳ 2007 - 2010  khoảng 23,49%/năm; thời kỳ 2011 - 2015 là 24,88%/năm; thời kỳ 2016 - 2020 khoảng 23,08%. Tập trung phát triển các ngành dịch vụ để nhanh chóng trở thành ngành kinh tế mũi nhọn sau năm 2015 như: Thương mại, vận tải, kho bãi, bưu chính viễn thông, ngân hàng, tài chính tín dụng, bảo hiểm, bất động sản và du lịch. Trong đó cần hướng  mạnh nền kinh tế vào hoạt động xuất khẩu với mục tiêu kim ngạch xuất khẩu tăng bình quân từ 15 - 16%/năm giai đoạn 2006 - 2020.
4. Định hướng phát triển cơ sở hạ tầng

4.1. Định hướng phát triển giao thông Lạng Giang đến năm 2020

- Nằm trong chương trình phát triển giao thông của tỉnh Bắc Giang đến năm 2020, Quốc lộ I và IA cũ sẽ được đầu tư đạt tiêu chuẩn cấp II và cấp III; nâng cấp, mở rộng các Quốc lộ 31 và 37 đạt tiêu chuẩn cấp IV; đưa một số tỉnh lộ thành quốc lộ, xây một số cây cầu trên các tuyến. Xây dựng mới đường cao tốc Lạng Sơn - Hà Nội và hệ thống đường gom, đường xương cá.

- Cải tạo và nâng lên thành 2 làn tuyến đường sắt liên vận quốc tế Đồng Đăng - Hà Nội đi qua địa bàn huyện.

- Hoàn thành nâng cấp, trải bê tông nhựa hệ thống đường huyện còn lại dài 19,4 km vào năm 2010; trước mắt, ưu tiên nâng cấp, mở rộng đường Thái Đào - Bến Tuần, Vôi - An Hà - Đào Mỹ, Kép - Hương Sơn và hệ thống đường xương cá cho phát triển kinh tế, góp phần đẩy nhanh công cuộc công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp nông thôn Lạng Giang.

- Nâng cấp, trải nhựa hoặc bê tông, cứng hoá cơ bản hệ thống đường giao thông nông thôn, gồm cả cầu, trên đường đến tận các xã, thôn trong huyện đạt khoảng 80% và đường giao thông nông thôn đi lại thuận tiện đạt khoảng 90% vào năm 2020.

4.2. Hệ thống đê điều

Mục tiêu từ năm 2007 - 2020 toàn bộ 33 km mặt đê gồm: Đê 4A (Mỹ Hà - Dương Đức) dài 7km, đê 4B (Hương Sơn - Mỹ Hà) dài 13km và đê Cổ Mân dài 13km được cứng hoá sẽ tạo điều kiện chủ động kịp thời hộ đê trong mùa mưa lũ, làm tăng khả năng đảm bảo an toàn cho đê. Đồng thời đáp ứng yêu cầu giao thông nông thôn, vận chuyển hàng hoá.

4.3. Hệ thống điện

- Đến năm 2010 xây dựng trạm biến áp 110KV tại xã Hương Sơn có công suất 1 x 2.500 KVA và đến năm 2015 nâng công suất lên 2 x 2.500 KVA. Tổng vốn đầu tư khoảng 100 tỷ đồng.

- Tập chung cải tạo nâng cấp máy biến áp, đường dây đảm bảo yêu cầu sử dụng điện phục vụ sản xuất, đời sống, cung cấp đủ điện đến chân tường rào cho  các cụm, điểm công nghiệp được quy hoạch của huyện. Trước mắt từ nay đến năm 2009 thực hiện dự án năng lượng nông thôn II - Phần hạ áp (REII) cho các xã Hương Sơn, Quang Thịnh, Yên Mỹ, Mỹ Hà, với tổng kinh phí khoảng 5 - 10 tỷ đồng.

- Trong các năm từ 2008 - 2012 đầu tư xây dựng hệ thống đường dây trung thế và trạm biến áp cho các xã Hương Lạc, Tân Hưng, Xương Lâm và Tân Thanh với tổng vốn đầu tư khoảng 6 tỷ đồng.

4.4. Hệ thống thuỷ lợi và cấp, thoát nước

- Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, bảo vệ và  các công trình thuỷ nông để tăng công suất , tăng khả năng tưới tiêu chủ động lên 85 - 90% diện tích đất nông nghiệp.

- Thực hiện tốt chương trình kiên cố hoá kênh mương, phấn đấu đến năm 2010 có 40% kênh mương nội đồng được kiên cố hoá và đạt khoảng 65% vào năm 2020.

- Tập trung đầu tư xây dựng các công trình cấp nước sạch cho các xã, thị trấn phấn đấu đến năm 2020 đảm bảo 100% số hộ tại các thị trấn và các thị tứ và 75% số hộ nông thôn được sử dụng nguồn nước sạch, nước hợp vệ sinh.

- Xúc tiến các thủ tục đầu tư xây dựng nhà máy nước tại thị trấn Vôi, công suất 4.500 m3/ngày đêm vào năm 2008.

4.5. Định hướng phát triển hệ thống Bưu chính, Viễn thông

- Phát triển mạng viễn thông huyện Lạng Giang nằm trong chiến lược chung của toàn tỉnh và ngành, đạt mức cao của các nước đang phát triển, các dịch vụ phong phú đa dạng và đạt chất lượng cao, được cung ứng tới mọi tầng lớp nhân dân ở tất cả mọi nơi trong toàn huyện có nhu cầu.

+ Đưa các kỹ thuật viễn thông, công nghệ thông tin mới vào sử dụng: Di động nội vùng CDMA, di động qua vệ tinh, Internet không dây, điện thoại thấy hình, đào tạo từ xa, hội nghị truyền hình...

+ Dung lượng lắp đặt đến 2020 khoảng 70.000 số

+ Tổng số máy điện thoại có trên mạng đến năm 2020 có khoảng 65.000 máy.

+ Mật độ điện thoại đến năm 2020 khoảng 35 máy/100 dân.

+ Đưa mạng lưới cáp quang xuống tới các xã trong huyện đáp ứng nhu cầu về viễn thông và công nghệ thông tin tới mọi vùng nông thôn trong huyện.

5. Định hướng phát triển đô thị

- Mục tiêu phát triển đô thị Lạng Giang là từng bước xây dựng 2 thị trấn Vôi, Kép và các điểm dân cư trong huyện có cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội, kỹ thuật đồng bộ, có môi trường đô thị trong sạch và được phân bố hợp lý trên địa bàn huyện, bảo đảm thực hiện tốt quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện đến năm 2020. Phấn đấu đến năm 2020 dân số đô thị của huyện có khoảng 68.600 người, chiếm 30% dân số toàn huyện.

- Dự kiến đến năm 2010 thị trấn Vôi trở thành đô thị loại IV.

- Tiến hành quy hoạch và xây dựng 8 điểm dân cư đang có triển vọng phát triển thành thị tứ gồm: Dĩnh Trì, Bến Tuần (Mỹ Hà), Phố Bằng, Cầu Lường (Quang Thịnh), Phố Giỏ (Tân Dĩnh), Đào Mỹ, Thái Đào, Mỹ Thái.

6. Định hướng sử dụng đất đến năm 2020

6.1. Đất nông nghiệp

- Đất sản xuất nông nghiệp: Định hướng đến năm 2020 Lạng Giang có khoảng 11.814,94 ha đất sản xuất nông nghiệp, chiếm 80,27% tổng diện tích đất nông nghiệp, giảm 1.463,64 ha so với năm 2010.

- Đất lâm nghiệp: Đến năm 2020 diện tích đất lâm nghiệp toàn huyện dự kiến có 1.870 ha, chiếm 12,72% diện tích đất nông nghiệp..

- Đất nuôi trồng thuỷ sản: Năm 2020 dự kiến diện tích đất nuôi trồng thuỷ sản có 1.000 ha, chiếm 6,57% diện tích đất nông nghiệp, tăng khoảng 280 ha so với năm 2010.

6.2. Đất phi nông nghiệp

- Đất ở: Đến năm 2020, dân số của huyện Lạng Giang dự báo có khoảng  225.000 người, tăng thêm 14.000 người so với năm 2010. Để đáp ứng nhu cầu đất ở cho số hộ có nhu cầu, đến năm 2020 diện tích đất ở của huyện có khoảng 4.070 ha, tăng thêm 153 ha so với năm 2010.

- Đất chuyên dùng: Đến năm 2020 toàn huyện dự kiến có khoảng 4.572 ha đất chuyên dùng, chiếm 46,25% diện tích đất phi nông nghiệp và khoảng 18,5% diện tích đất tự nhiên, tăng thêm 947 ha so với năm 2010.
- Đất tôn giáo, tín ngưỡng: Năm 2020 có diện tích 32,12 ha, giữ nguyên diện tích so với năm 2010.

- Đất nghĩa trang, nghĩa địa: Tiếp tục quan điểm sử dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa tiết kiệm, hợp lý, dự kiến đến năm 2020 diện tích loại đất này trên địa bàn toàn huyện có 250 ha, tăng thêm khoảng 35 ha so với năm 2010.

- Đất có mặt nước chuyên dùng: Tăng cường mở rộng diện tích đất mặt nước nuôi trồng thuỷ sản tại các vị trí thuận lợi, diện tích đất sông suối mặt nước chuyên dùng đến năm 2020 có 935 ha, giảm 40 ha so với năm 2010.

- Đất phi nông nghiệp khác: Có diện tích 27,08 ha, tăng 18,71 ha so với phương án quy hoạch đến năm 2010 đã xây dựng.

7. Luận chứng các dự án đầu tư ưu tiên giai đoạn 2007 - 2010

- Đầu tư hoàn thiện hệ thống cơ sở hạ tầng của các cụm công nghiệp thị trấn Vôi, xã Dĩnh Trì và Tân Dĩnh; các điểm công nghiệp Tân (Tân Thịnh), Đồi Quan (An Hà), gốc Gạo, bến phà (Nghĩa Hưng), dốc Hoa Lê (Đào Mỹ), thôn Hậu (Đại Lâm), Dọc Me (Thái Đào).

- Xây dựng trụ sở UBND các xã Dương Đức, Phi Mô, Đào Mỹ, Xuân Hương, Mxy Hà, Nghĩa Hưng.

- Xây dựng Chi cục Thuế tại xã Phi Mô.

- Xây mới, mở rộng các điểm sản xuất kinh doanh tại địa bàn các xã, thị trấn trong toàn huyện.

- Xây dựng Trung tâm thương mại tại thị trấn Vôi.

- Nâng cao năng lực sản xuất cho 2 cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng tại xã Tiên Lục và Đại Lâm.

- Quy hoạch mở rộng đường huyện Đào Mỹ - An Hà, Dương Đức - Mỹ Hà.

- Nâng cấp, mở rộng, làm mới các tuyến giao thông liên thôn, liên xã và các tuyến đường trong khu dân cư dân cư nông thôn, đường đô thị ở tất cả các xã, thị trấn.

- Xây mới hệ thống lưới điện, trạm biến áp, trạm điện và các công trình truyền thông của các xã: Hương Lạc, Quang Thịnh, Tân Thịnh, Dĩnh Trì, Nghĩa Hưng, Đào Mỹ, Tiên Lục, Mỹ Hà, Xuân Hương, Mỹ Thái, Tân Thanh và thị trấn Kép.

- Xây mới, mở rộng, nâng cấp nhà văn hoá trung tâm xã, nhà văn hoá thôn cho các xã.

- Quy hoạch xây mới công viên tại điểm dân cư nông thôn các xã Đào Mỹ, Mỹ Hà.

- Xây dựng mới và nâng cấp trạm y tế cho xã Tân Thanh.

- Mở rộng trường mầm non thị trấn Vôi và các xã Hương Lạc, Dương Đức, Phi Mô, Xuân Hương, Mỹ Thái, Tân Thanh, Đại Lâm.

- Xây dựng mới trường mầm non xã Quang Thịnh.

- Nâng cấp, mở rộng trường Tiểu học các xã: Hương Lạc, Dương Đức, Phi Mô, Xuân Hương, Đại Lâm, Quang Thịnh, Tân Thịnh, Dĩnh Trì, Nghĩa Hoà, An Hà, Nghĩa Hưng, Mỹ Hà, Yên Mỹ, Tân Hưng và Xương Lâm.

- Nâng cấp mở rộng trường Trung học cơ sở các xã Tân Thanh, Đại Lâm.

- Nâng cấp, mở rộng các chợ Tân Thịnh (Tân Thịnh), chợ Triển (Mỹ Thái), chợ Cốc (Dĩnh Trì), chợ Nghĩa Hoà (Nghĩa Hoà).
III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN QUY HOẠCH

1. Nhóm giải pháp huy động vốn đầu tư

- Huy động nguồn vốn đầu tư trong nước

- Thu hút  vốn đầu tư nước ngoài

2. Nhóm giải pháp về đổi mới cơ chế chính sách

3. Nhóm giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

4. Nhóm giải pháp sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên và tích cực bảo vệ môi trường

5. Nhóm giải pháp chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông thôn theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá

6. Nhóm giải pháp về phát triển lĩnh vực văn hoá, xã hội

- Đẩy mạnh giảm nghèo và phát triển văn hoá, xã hội

- Tăng cường xã hội hoá các lĩnh vực văn hoá, xã hội

7. Tổ chức thực hiện quy hoạch

- Tổ chức công bố, phổ biến quy hoạch

- Gắn quy hoạch với xây dựng hệ thống chính trị

- Tăng cường sự phối hợp giữa huyện với các Sở, Ngành của tỉnh trong quá trình thực thi quy hoạch

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2020.

Điều 2. Quyết định phê duyệt "Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Lạng Giang giai đoạn 2007 – 2020" là cơ sở cho việc lập, trình duyệt và triển khai thực hiện các quy hoạch chuyên ngành (quy hoạch xây dựng, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và các quy hoạch chuyên ngành khác), các dự án đầu tư trên địa bàn huyện Lạng Giang.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân huyện Lạng Giang căn cứ những mục tiêu, nhiệm vụ và phương hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện được nêu trong Quy hoạch này, phối hợp với các Sở, ngành liên quan chỉ đạo việc lập, trình duyệt và triển khai thực hiện theo quy định.

Điều 4. Giao các sở, cơ quan trực thuộc UBND tỉnh quan tâm, tạo điều kiện giúp huyện Lạng Giang đầu tư hạ tầng kinh tế - xã hội qua các chương trình, dự án đầu tư và thu hút đầu tư địa bàn huyện Lạng Giang.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 6. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch & Đầu tư, Kho bạc nhà nước tỉnh, UBND huyện Lạng Giang và các sở, cơ quan trực thuộc UBND tỉnh căn cứ Quyết định thi hành./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và  các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, TKCT, XD, KT;

- Lưu: VT, TH.
	TM.UBND TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Đăng Khoa

PAGE
1